广东海洋大学2011年度校级
教育教学改革拟立项目公示

根据《关于开展2011年度校级教育教学改革项目申报工作的通知》（校教务〔2011〕61号）及《广东海洋大学教育教学研究项目管理办法》（校教务[2007]108号）规定，经个人申报，单位（部门）推荐，教务处审查，校内专家评审，学校教学指导委员会审议，共评选出拟立项项目70项，其中重点项目2项，一般项目50项（其中新专业专项3项、面上项目21项、名牌/特色专业专项4项、精品课程专项2项、教学管理队伍专项3项、青年教师专项13项、双百工程专项4项），委托项目5项，思想政治理论课教学教改课题13项。现将拟立项项目予以公示（具体名单见附件）。

公示期为2012年3月29日～3月31日。公示期内如对所公示项目有异议，请与学校纪委联系（联系人：林老师，联系电话：2383145，电子邮箱：jwb@gdou.edu.cn）。来信来电请用真实身份并附具体联系方式，否则将不予受理。公示期内无异议或有异议经核实后符合要求的项目，经学校批准后立项。

附件：广东海洋大学2011年度教育教学改革拟立项项目

教 务 处

二Ｏ一二年三月二十九日

附件：广东海洋大学2011年度教育教学改革拟立项项目

	序号
	项目名称
	主持人
	推荐单位
	项目类别

	XJG201101
	食品科学与工程省级重点专业的创建
	吉宏武
	食品学院
	重点项目

	XJG201102
	应用型翻译人才培养—多模态话语框架下翻译教学研究
	张小波
	外语学院
	重点项目

	XJG201103
	执业资格制度对港航专业人才培养影响的研究
	王笑纷
	工程学院
	新专业专项

	XJG201104
	旅游管理专业滨海旅游特色实践教学体系构建研究
	徐红宇
	经管学院
	新专业专项

	XJG201105
	基础日语课程教学新模式的探索
	李星
	外语学院
	新专业专项

	XJG201106
	新时期水产养殖专业复合创新人才培养模式探索研究
	刘泓宇
	水产学院
	面上项目

	XJG201107
	食品专业实验教学方法与教学手段的改革与创新
	叶日英
	食品学院
	面上项目

	XJG201108
	产学研结合大气探测学实践教学体系构建与实践
	范伶俐
	海气学院
	面上项目

	XJG201109
	动物医学专业实验教学体系和管理体制的改革
	马驿
	农学院
	面上项目

	XJG201110
	建立“4W+T”教学模式提高《普通微生物学》实践教学质量
	易润华
	农学院
	面上项目

	XJG201111
	船舶与海洋工程专业加强实践教学环节的改革与探索
	严谨
	工程学院
	面上项目

	XJG201112
	工业设计专业实验课程教学模式研究与实践
	贲东宁
	工程学院
	面上项目

	XJG201113
	本科毕业论文与未来就业的关联度调查及实证分析
	高维新
	经管学院
	面上项目

	XJG201114
	财务管理专业实践教学课程体系优化探讨
	刘蕊
	经管学院
	面上项目

	XJG201115
	《数据库原理及应用》课程的教学改革探索与实践
	刘双印
	信息学院
	面上项目

	XJG201116
	《计算机网络》课程课外自主学习模式的构建与实践
	刘思凤
	信息学院
	面上项目

	XJG201117
	航海英语教学模式的改革与实践
	卓永强
	航海学院
	面上项目

	XJG201118
	《水手工艺基础》英文视频教学的研究与实践
	王宏波
	航海学院
	面上项目

	XJG201119
	立足化学教学，培养大学生的创造能力
	李泳
	理学院
	面上项目

	XJG201120
	数字教学在《大学物理》课中的应用研究
	王慧
	理学院
	面上项目

	XJG201121
	法理学课程教学改革
	李锦辉
	法学院
	面上项目

	XJG201122
	中文系学生创作能力培养研究与实践
	姚国军
	文学院
	面上项目

	XJG201123
	以应用型人才培养为目标的现代汉语教学改革研究
	费良华
	文学院
	面上项目

	XJG201124
	实践反思教学提高教师素质
	林燕
	外语学院
	面上项目

	XJG201125
	生物化学实验课教学质量保证体系的构建与实践
	赵云涛
	实验教学部
	面上项目

	XJG201126
	《大学生职业发展与就业指导》自主学习模式的研究与实践
	邓朝晖
	招生就业
	面上项目

	XJG201127
	食品质量与安全专业“绿色实验教学模式”的探索与实践
	谢主兰
	食品学院
	名牌/特色专业专项

	XJG201128
	食品科学与工程特色专业师资队伍建设的研究与实践
	李秀娟
	食品学院
	名牌/特色专业专项

	XJG201129
	园艺专业开放式实验室建设与管理的研究与实践
	李洪波
	农学院
	名牌/特色专业专项

	XJG201130
	学历教育+适任教育应用型航海人才培养模式的研究实践
	邓礼标
	航海学院
	名牌/特色专业专项

	XJG201131
	《水产食品加工学》课程教学方法优化的研究与实践
	曹文红
	食品学院
	精品课程专项

	XJG201132
	如何上好“动物繁殖学”的绪论
	尹福泉
	农学院
	精品课程专项

	XJG201133
	我校大学生信息素质教育现状与创新研究
—以海洋与气象学院为例
	傅学丽
	海气学院
	教学管理队伍专项

	XJG201134
	学分制管理模式下教学管理工作中存在的问题及对策探讨
	秦淑娟
	工程学院
	教学管理队伍专项

	XJG201135
	广东海洋大学实习教学管理改革的研究与实践
	姜晓丹
	教务处
	教学管理队伍专项

	XJG201136
	饲料加工工艺与设备课程网络研讨式教学模的构建
	迟淑艳
	水产学院
	青年教师专项

	XJG201137
	基于探究式教学法的食品微生物实验课程设计与实践
	徐德峰
	食品学院
	青年教师专项

	XJG201138
	《土地利用规划学》课程教学改革研究与实践
	吴明发
	农学院
	青年教师专项

	XJG201139
	基于网络环境的复合式教学法在“换热器原理与设计”课程中的应用
	童军杰
	工程学院
	青年教师专项

	XJG201140
	“C++程序设计”课程教学改革研究与实践
	徐龙琴
	信息学院
	青年教师专项

	XJG201141
	《计算机导论》课程教学改革的研究与实践
	陈有英
	信息学院
	青年教师专项

	XJG201142
	马尼拉修正案背景下雷达与ARPA课程改革方案研究
	王思思
	航海学院
	青年教师专项

	XJG201143
	概率论与数理统计课程教学模式改革的研究与实践
	李乃医
	理学院
	青年教师专项

	XJG201144
	专业英语课堂教学中学生语用能力培养模式的研究与实践
	杨青
	外语学院
	青年教师专项

	XJG201145
	基于需求分析的经贸英语课程体系优化研究与实践
	范玉梅
	外语学院
	青年教师专项

	XJG201146
	艺术设计专业的人文素养与学科技能的整合及实践研究
	岑雪静
	艺术学院
	青年教师专项

	XJG201147
	创新人才培养理念下的社会学专业课程学习方式的研究
	周娟
	政治学院
	青年教师专项

	XJG201148
	 《计算机应用基础》新教学模式探索与实践
	陈思慧
	实验教学部
	青年教师专项

	XJG201149
	双百工程有机化学教学模式改革的探索与创新
	陈洪
	理学院
	双百工程专项

	XJG201150
	案例教学法在无机及分析化学实验中的应用
	许河峰
	理学院
	双百工程专项

	XJG201151
	“双百工程”公选课教学策略的改革与创新
——以《中国文学》为例
	邓建
	文学院
	双百工程专项

	XJG201152
	双百班大学英语立体化课堂教学模式的实践与探索
	张燕
	外语学院
	双百工程专项

	XJG201153
	本科与研究生教育相互促进发展模式的研究与实践
	高振华
	农学院
	委托项目

	XJG201154
	国际合作办学的人才培养方案制订与课程建设研究
	张世亮
	工程学院
	委托项目

	XJG201155
	基于中外合作办学中的商务管理专业培养模式研究
	唐志军
	经管学院
	委托项目

	XJG201156
	中加合作电子信息工程（软件工程）专业课程体系研究与建设
	朱旭东
	信息学院
	委托项目

	XJG201157
	完善我校教师教学能力发展机制的探索与实践
	林年冬
	教务处
	委托项目

	XJG201158
	思想政治理论课实践教学下大学生社会实践育人模式研究
	邹慧
	经管学院
	思政课专项

	XJG201159
	基于“法治”视角下高校学生管理问题研究
	肖晓哲
	法学院
	思政课专项

	XJG201160
	大学生课外创业教育模式的研究与实践
	刘敏
	文学院
	思政课专项

	XJG201161
	《形势与政策课教育教学改革对策研究》
	徐以国
	文学院
	思政课专项

	XJG201162
	完善我校思想政治理论课课堂教学评价指标体系研究
	吴桂花
	思政部
	思政课专项

	XJG201163
	《时事报告》与形势政策教育课程有机结合研究
	汪树民
	思政部
	思政课专项

	XJG201164
	对我校本科、研究生海洋意识养成、海洋战略思维培育的课程改革探索
 ——以思政理论教学《中国近现代史纲要》课程改革为切入点
	任念文
	思政部
	思政课专项

	XJG201165
	《概论课》融入“三能”人才教育课堂教学问题研究
	黄亮
	思政部
	思政课专项

	XJG201166
	信仰教育与知识教育的关系研究
——以《思想道德修养与法律基础》课为例
	罗贵榕
	思政部
	思政课专项

	XJG201167
	大学生思想政治理论课社会实践育人模式的研究与实践
	孙淑秋
	思政部
	思政课专项

	XJG201168
	“三能”人才培养模式中教师示范作用研究
	莫非
	思政部
	思政课专项

	XJG201169
	“三能”人才培养模式的实施性研究
	陈华
	思政部
	思政课专项

	XJG201170
	专业导师结合到自然辩证法相关章节教学的研究
	朱诗勇
	思政部
	思政课专项